UBND TỈNH KIÊN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BAN TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 50 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN NAM,

 THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC

 Số:  90 /KH-BTC Kiên Giang, ngày 17 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 02/4/2025 của UBND tỉnh về tổ chức

các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất

đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Quyết định số 1086/QĐ-UBND ngày 17/4/2025 của

UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025).

Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975-30/4/2025) (gọi tắt là Lễ kỷ niệm) xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ

niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân về

tầm vóc, giá trị, ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, Đại

thắng mùa Xuân 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; nâng cao nhận thức,

bồi đắp lý tưởng cách mạng, niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới, công nghiệp

hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản

Việt Nam.

- Giáo dục truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; tôn vinh,

tri ân các anh hùng liệt sĩ, đồng chí, đồng bào đã anh dũng hy sinh xương máu, cống

hiến trọn đời cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tạo sự đoàn kết, thống nhất, trách

nhiệm cao trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân nỗ lực phấn

đấu, vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi, Nghị quyết Đại hội

XI Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và tiến hành tổ chức tốt đại hội

2

đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội XII Đảng bộ tỉnh tiến tới Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

Lễ kỷ niệm phải được tổ chức chu đáo, trang trọng, an toàn, tiết kiệm; phải có

sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan; tạo được sự

vui tươi, đoàn kết, phấn khởi trong Nhân dân.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH VÀ THÀNH

PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian tổ chức: Ngày 25/4/2025.

2. Địa điểm: Tại Hội trường lớn Tỉnh ủy Kiên Giang (số 645, đường Nguyễn

Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang).

3. Nội dung chương trình (được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh

và Truyền hình Kiên Giang)

- Đón tiếp đại biểu.

- Văn nghệ chào mừng.

- Nghi lễ chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Diễn văn Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975-30/4/2025) của Bí thư Tỉnh ủy Kiên Giang.

- Xem phóng sự “Kiên Giang - Tự hào 50 năm giải phóng”.

- Phát biểu của đại diện Cựu chiến binh.

- Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ.

- Công bố Kiên Giang hoàn thành Phong trào Xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ

nghèo, cận nghèo.

+ Xem phóng sự “Kiên Giang hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ

nghèo, cận nghèo”.

+ Báo cáo kết quả thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hội nghèo, hộ cận

nghèo của tỉnh Kiên Giang của Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

3

+ Công bố khen thưởng

- Kết thúc.

4. Thành phần đại biểu dự Lễ kỷ niệm

- Lãnh đạo Đảng và Nhà nước.

- Nguyên Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Các đồng chí Lãnh đạo và Nguyên Lãnh đạo các Bộ, ban, ngành Trung ương

trước đây làm việc tại tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Tư lệnh: Quân khu 7 và Quân khu 9.

- Các đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Tư lệnh Biên phòng và

Quân khu 9 đóng quân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh,

Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Kiên Giang.

- Nguyên Lãnh đạo: Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; HĐND tỉnh và

UBND tỉnh qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

- Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng

Lao động, cán bộ lão thành cách mạng hiện đang sinh sống trên địa bàn thành phố Rạch

Giá.

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

đoàn thể cấp tỉnh, các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh, các doanh nghiệp

nhà nước đóng trên địa bàn thành phố  Rạch Giá.

- Thành viên Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Hội Cựu chiến binh, Cựu Thanh niên xung phong, lực lượng vũ trang trên địa

bàn tỉnh.

- Lãnh đạo: Thành ủy/Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố (05 đại biểu/huyện,

thành phố).

- Đại diện chức sắc, chức việc tôn giáo, dân tộc, nhân sĩ trí thức.

- Cán bộ, chiến sĩ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

và Công an tỉnh (10 đại biểu).

4

- Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và đại biểu đại diện cho Nhân dân

thành phố Rạch Giá (30 đại biểu).

- Các nhà tài trợ.

- Phóng viên báo, đài Trung ương và địa phương.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn ngân sách Nhà nước; nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

Giao Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ Lễ kỷ niệm căn cứ nhiệm vụ được phân công,

lập dự trù kinh phí thực hiện gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua Phòng Kế hoạch –

Tài chính), trước ngày 18/4/2025 để tổng hợp.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa, Khoa

học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố

triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan; chiếu phim lưu động;

trưng bày triển lãm hình ảnh, hiện vật, sách báo chuyên đề về Ngày giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trước,

trong và sau ngày kỷ niệm.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trong tỉnh và hệ thống truyền thanh

cơ sở, trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên

truyền về ý nghĩa, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ

cứu nước của dân tộc nói chung và tỉnh Kiên Giang nói riêng; những thành tựu đạt được

trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế

dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, hướng đến Đại hội Đảng bộ các cấp.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình

Kiên Giang xây dựng phóng sự tuyên truyền về cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước

của dân tộc, thành tựu của tỉnh Kiên Giang 50 năm sau ngày thống nhất đất nước với chủ

đề “Kiên Giang - Tự hào 50 năm giải phóng” và tổ chức sản xuất ghi hình buổi tọa đàm

sự kiện lịch sử với chủ đề “Kiên Giang - 50 năm nhìn lại: Tự hào quá khứ, vững bước

tương lai”.

- Tăng cường quản lý tốt công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là việc biên soạn,

phát hành sách, ấn phẩm tuyên truyền; kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng

tải, phổ biến thông tin, tuyên truyền quan điểm sai trái, xuyên tạc sự thật lịch sử, chống phá

Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

5

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ

chào mừng; triển khai tuyên truyền cổ động trực quan; chủ trì, phối hợp Văn phòng

Tỉnh ủy tổ chức trang trí khánh tiết, chỉnh trang cơ sở vật chất đảm bảo các điều kiện

phục Lễ kỷ niệm.

- Tham mưu thiết kế, đặt mua và tổ chức trao quà lưu niệm tặng đại biểu về

tham dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổng hợp, đề

xuất khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có đóng góp tiêu biểu trong tham gia, tổ chức

các hoạt động kỷ niệm.

- Chủ động liên hệ và bố trí nơi ăn nghỉ, phương tiện đưa đón đại biểu Lãnh đạo

và Nguyên Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham dự Lễ kỷ niệm.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm phát hành giấy

mời, phiếu thông tin phản hồi của đại biểu và thiệp mời dùng cơm sau Lễ, phân bố số

lượng đại biểu cụ thể cho các cơ quan, địa phương có huy động lực lượng tham dự lễ và

tổ chức đón tiếp đại biểu về dự lễ. Tổng hợp danh sách chung đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

- Liên hệ và bố trí phương tiện đưa đón đại biểu Nguyên Lãnh đạo UBND tỉnh

dự Lễ kỷ niệm.

3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan đưa đón, bố trí,

ăn, nghỉ cho đại biểu là các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Nguyên Lãnh đạo

Đảng, Nhà nước tham dự Lễ kỷ niệm.

- Chịu trách nhiệm tổ chức buổi tiệc chiêu đãi cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm

(số lượng đại biểu tham dự tiệc chiêu đãi: 150 đại biểu).

- Chủ động liên hệ và bố trí phương tiện đưa đón đại biểu Nguyên Lãnh đạo

Tỉnh ủy tham dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao (Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh) tổ

chức trang trí khánh tiết, chỉnh trang cơ sở vật chất đảm bảo các điều kiện phục Lễ kỷ niệm.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Định hướng, hướng dẫn công tác tuyên truyền, kỷ niệm; thẩm định kịch bản

điều hành, chương trình văn nghệ chào mừng, video clip tuyên truyền về cuộc kháng

6

chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc, thành tựu của tỉnh Kiên Giang 50 năm sau ngày

thống nhất đất nước với chủ đề “Kiên Giang - Tự hào 50 năm giải phóng”, các bài phát

biểu của đại diện Cựu chiến binh và đại diện thế hệ trẻ.

- Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng

UBND tỉnh chuẩn bị Diễn văn Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) của Bí thư Tỉnh ủy Kiên Giang.

- Chủ động liên hệ và bố trí phương tiện đưa đón đại biểu Nguyên Lãnh đạo

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Dân vận Tỉnh ủy tham dự Lễ kỷ niệm.

5. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh

Chủ động liên hệ và bố trí phương tiện đưa đón đại biểu Nguyên Lãnh đạo Đoàn

đại biểu Quốc hội và Nguyên Lãnh đạo HĐND tỉnh tham dự Lễ kỷ niệm.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp mời các chức sắc, chức việc tôn giáo, dân tộc, nhân sĩ trí thức tham

dự Lễ kỷ niệm (số lượng tham dự Lễ kỷ niệm theo đề xuất của Ban Tổ chức Lễ Kỷ

niệm).

- Chủ trì xây dựng các nội dung công bố tỉnh Kiên Giang hoàn thành Phong trào

“Xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh”; báo cáo kết quả thực hiện Phong trào

“Xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh” (bao gồm cả video clip); đề xuất khen

thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào “Xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh”.

Chủ động liên hệ và bố trí phương tiện đưa đón đại biểu Nguyên Lãnh đạo Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam tỉnh tham dự Lễ kỷ niệm.

7. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch và hướng dẫn các

đơn vị thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

8. Sở Xây dựng

Phối hợp với Công an tỉnh điều tiết, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu

vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

9. Công an tỉnh

Có kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự, bố trí lực lượng điều tiết giao

thông và phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn trong thời gian diễn ra

7

các hoạt động lớn của tỉnh kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975-30/4/2025); có kế hoạch tổ chức lực lượng bảo vệ an toàn khu vực tổ

chức Lễ, bảo đảm phòng, chống cháy nổ, điều tiết tránh ùn tắc giao thông các tuyến

đường dẫn vào khu vực tổ chức Lễ và bố trí lực lượng phòng cháy chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ sẵn sàng làm nhiệm vụ.

- Chủ động liên hệ, bố trí ăn nghỉ và phương tiện đưa đón các đồng chí Nguyên

Lãnh đạo Bộ Công an và Nguyên Lãnh đạo Công an tỉnh dự Lễ kỷ niệm.

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND

tỉnh chuẩn bị Diễn văn Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975-30/4/2025).

- Chủ động liên hệ và đưa đón đại biểu Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực

lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động, cán bộ lão thành cách mạng hiện đang

sinh sống trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

- Chủ động liên hệ đưa đón, bố trí ăn nghỉ cho các đồng chí lãnh đạo Bộ Tư

lệnh Quân khu 7 và Quân khu 9; các đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng và Quân khu 9 đóng

quân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Chủ động liên hệ và bố trí phương tiện đưa đón

Nguyên Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp Hội Cựu chiến binh tỉnh tham mưu đề xuất đại biểu đại diện

Cựu chiến binh tỉnh phát biểu tại Lễ kỷ niệm và chuẩn bị bài phát biểu của đại diện Cựu

chiến binh tỉnh gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định.

11. Sở Y tế

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh phòng dịch, an toàn vệ sinh thực

phẩm; bố trí tổ y tế, xe cứu thương trực sẵn sàng làm nhiệm vụ.

12. Sở Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng UBND tỉnh tham

mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại

Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

- Có kế hoạch chỉnh trang đài tưởng niệm, mộ liệt sĩ… tại các Nghĩa trang Liệt

sĩ trong tỉnh; thực hiện tốt công tác đền ơn, đáp nghĩa, chăm sóc đối tượng chính sách,

nhất là các bà mẹ Việt Nam Anh hùng, các gia đình chính sách thuộc diện khó khăn.

Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước ở các cấp, các ngành, lập thành tích

chào mừng ngày kỷ niệm.

8

- Hướng dẫn, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu, đề xuất khen

thưởng cho các cá nhân, tập thể có đóng góp tiêu biểu trong tham gia, tổ chức các hoạt

động, sự kiện lớn của tỉnh chào mừng, kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); thẩm định khen thưởng cho các tập thể và

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo,

cận nghèo trên địa bàn tỉnh.

13. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang

- Tổ chức truyền hình, phát thanh trực tiếp Lễ Kỷ niệm.

- Xây dựng các phóng sự truyền hình; tổ chức phát sóng phim tài liệu “Kiên

Giang - Nơi đầu sóng”, các chương trình, các hoạt động kỷ niệm, các phim điện ảnh về

cách mạng Việt Nam... để tuyên truyền, hưởng ứng và phục vụ Nhân dân trên sóng

truyền hình và các hạ tầng nội dung số của Đài.

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh

ủy xây dựng video clip tuyên truyền về cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân

tộc, thành tựu của tỉnh Kiên Giang 50 năm sau ngày thống nhất đất nước với chủ đề

“Kiên Giang - Tự hào 50 năm giải phóng” và tổ chức sản xuất ghi hình buổi tọa đàm sự

kiện lịch sử với chủ đề “Kiên Giang - 50 năm nhìn lại: Tự hào quá khứ, vững bước

tương lai”.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng video clip báo

cáo kết quả tỉnh Kiên Giang hoàn thành phong trào xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh.

14. Báo Kiên Giang

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, số ra chuyên đề tuyên truyền Ngày

giải phóng miền Nam; tăng cường đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền trước, trong và

sau thời điểm diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

15. Đề nghị Tỉnh đoàn

- Đề xuất đại biểu đại diện thế hệ trẻ phát biểu tại Lễ kỷ niệm và chuẩn bị bài

phát biểu của đại diện thế hệ trẻ gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định.

- Phối hợp UBND thành phố Rạch Giá huy động lực lượng đoàn viên, thanh

niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Rạch Giá tham dự Lễ kỷ niệm.

16. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh

9

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu đề xuất đại biểu đại diện Cựu

chiến binh tỉnh phát biểu tại Lễ kỷ niệm và chuẩn bị bài phát biểu của đại diện Cựu

chiến binh tỉnh gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định.

17. Công ty Điện lực Kiên Giang

Chỉ đạo đảm bảo nguồn điện cung cấp và bố trí một máy phát điện dự phòng tại

nơi tổ chức Lễ; chỉ đạo đảm bảo nguồn cung cấp điện trên địa bàn tỉnh trong những

ngày nghỉ Lễ 30/4 và 01/5.

18. Viễn thông Kiên Giang

Đảm bảo đường cáp quang truyền hình trực tiếp chương trình Lễ kỷ niệm.

19. UBND các huyện, thành phố trong tỉnh

- Tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tại địa phương.

- Tùy vào điều kiện và tình hình thực tế có thể tổ chức họp mặt kỷ niệm tại cơ

quan, đơn vị và trung tâm huyện, thành phố và một số xã, phường tiêu biểu (nếu cần

thiết) với quy mô và hình thức phù hợp (không tổ chức cùng thời gian với Lễ kỷ niệm do

tỉnh tổ chức ngày 25/4/2025 và Lễ kỷ niệm do Trung ương tổ chức ngày 30/4/2025).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày

giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); tổ chức

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao... phù hợp để thiết thực chào mừng

ngày kỷ niệm; chỉ đạo các đơn vị treo pano, băng rôn, cờ phướn trong dịp kỷ niệm tại

các trung tâm huyện, thành phố; triển khai các hộ dân trên địa bàn đồng loạt treo cờ Tổ

quốc chào mừng.

- Đẩy mạnh thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương; triển khai tổ chức

có hiệu quả nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng,

an ninh giai đoạn 2021-2026; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân các gia đình chính

sách, người có công với nước; chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, hỗ

trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, chú trọng đến những nơi căn cứ cách mạng hoặc chiến khu

xưa, nơi vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo của Tổ quốc.

- Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng gắn với các hoạt động văn hóa, thể

thao, giao lưu chào mừng sự kiện. Đồng thời, tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân xem chương

trình truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

- Tổ chức Đoàn đại biểu dự Lễ kỷ niệm do tỉnh tổ chức.

10

- UBND thành phố Rạch Giá chỉ đạo huy động 30 đoàn viên, thanh niên, học

sinh, sinh viên và đại biểu đại diện cho Nhân dân thành phố Rạch Giá tham dự Lễ kỷ

niệm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành, đơn vị được phân công nhiệm vụ khẩn trương thực hiện, đảm

bảo hoàn thành nhiệm vụ theo Kế hoạch.

2. Các thành viên Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan

chức năng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Các Tiểu ban xây dựng kế hoạch, phân

công nhiệm vụ cụ thể để tổ chức thực hiện.

3. Giao Sở Văn hóa và Thể thao là Cơ quan thường trực tham mưu, giúp Ban

Tổ chức Lễ kỷ niệm tổ chức triển khai, hướng dẫn và kiểm tra đôn đốc việc tổ chức

thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025). Trong quá trình triển khai thực hiện, có

khó khăn, vướng mắc, vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Cơ

quan thường trực (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao) để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh, Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Bộ VHTT&DL;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- UB MTTQ VN tỉnh;

- Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm (theo QĐ số

  1086/QĐ-UBND ngày 17/4/2025);

- Các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- LĐVP;

- Phòng: KG-VX; HC-TC; QT-TV;

- Lưu: VT, btkien. “HT”

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lê Trung Hồ

		2025-04-17T17:06:58+0700
	Thái Thị Duy Quyên

		2025-04-17T18:51:32+0700
	Lê Trung Hồ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T17:07:36+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!